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M öödunud aasta v iim asel 
päeval sai m eie instituut r ik ­
kam aks uue probleem labora- 
teorium i poolest. ENSV T eadus­
te A kadeem ia raam es on Tartus 
loodud E esti B iokeskus ja  nüüd, 
pärast m õnede form aalsuste la ­
hendam ist, sai teoks ka 
m eie in stituudi probleem labori 
n oo iu stam in e. Tuleb rõhutada, 
et probleem labori loom ine on  
väga suureks tunnustuseks m eil 
biotehnoloogia arendam isel teh ­
tud töödele. U ute probleem la- 
boratoorium ide rajam ise k ü si­
m us otsustatakse N õukogude  
Liidus kõrgel tasem el. P ikkade  
aastate jooksul pole m eie v a ­
bariigi kõrgkoolides juurde  
tulnud ühtegi probleem labora- 
toorium i.

U us laboratoorium  ei tek k i­
nud tühjale kohale. A lates  
1975. a. töötas T PI-s valitsuse  
m ääruse alusel loodud inseneri- 
ensüm oloogja uurim isgrupp, m is  
oma ju riid iliselt staatuselt oli 
ligilähedane probleem laboratoo- 
r-iumiäe, kuid kitsam ate ü lesan-

Ei saa ütelda, et arvutus­
tehnika kursuste vä ljak u u lu ta ­
m ine ühiskonnateadlaste hulgas  
oleks esile  kutsunud üksm eelse  
heakskiidu. O li skeptikuid, oli 
neid, k elle l «eriarvam us». Ja 
om eti said esim esed  kursused  
teoks. Hea. o li see, et kursuste  
koosseis form eeriti vabataht­
likkuse alusel. Tulid need, kel 
asja vastu  hu vi võ i lootus h u v i­
tuda. A restades seda, e t k u r­
sustega üheaegselt toim usid ek ­
sam id ü liõp ilastele, oli kursus­
te koosseis kahe nädala jook­
su l kü lla lth t stabiilne. L igi kaks-

nete ja  m õnevõrra väiksem ate  
õigustega. Insener iensüm oloogia  
uurim isgrupis tegeld i aastate  
vältel peam iselt tööstusliku  b io­
katalüüsi prob leem idega n ing  
saavutati m itm eidki -tulemusi, 
m is on kajastatud arvukates 
publikatsioonides n ing autori- 
tunnistustes (neist kaks le iu tist  
on suunatud  patenteerim isele  
välisriik ides), tööde tulem used  
on juurutatud  100 m iljon it rub­
la ü letava  m ajandusliku  e fek ti­
ga, on kaitstud üks doktori- ja  
küm m e kandidaadidissertatsioo- 
ni, ü liõpilastööde tu lem usi on  
kõrgelt hinnatud vabariik likel 
ja  ü le liidu listel konkurssidel. 
Tööde tu lem usi on h innatud  
N õukogude Eesti preem iaga  
1977. a. ja N SVL R iik liku  pree­
m iaga 1984. a. K ahele in im ese­
le on antud ENSV teenelise  
leiduri aunim etus.

U ue probleem laboratoorium i 
loom ine ei tähenda aga m itte  
niivõrd tunn ustu st, kuivõrd  
kohustust luua uusi tehnoloogi­
lisi protsesse ja  otseselt kaasa

küm m end ühiskonnateadlast 
võivad  nüüd om a isik likku  to i-  
r*il»isse m ärkida, e t nad on  
«arvutustehniliselt haritud».

L ugupidam ist väärivad  need, 
kes kursuse organiseerisid  ja  
õpetust jagasid. A rvutustehnika  
strateegia  ja filosoofia  problee­
m id paelusid  õp p ejõud e-kuula-  
jaid  kui inform atsioon, m is on  
n ii va ja lik  üh iskonnatead lasele  
teaduse ja tehn ik a  probleem ide  
m õistm iseks om a õppeaine kau­
du, ü liõp ilasauditoorium i m õist­
m iseks, kes arvutustehnikaga  
p idevalt kokku puutub. Pro-

aidata nende juurutam isele. 
Biotehnoloogia probleemlabori 
loom isega laieneb senise uuri­
m isgrupi töörinne. Tööstuslikult 
toodetud ensüüm ide omaduste 
oluline parandamine nende si­
dum isel tahke kandjaga, saadud 
nn. kinnisensüüm ide kasutam i­
ne tööstuslikus tootmises jääb 
ka edaspidi, m eie ülesandeks. 
Selle kõrval laienevad aga olu­
liselt uurimistööd puhtbioloo- 
gilise sünteesi ja bioloogilise 
päritoluga m aterjalide keemi- 
Iis-tehnoloogilise töötlemise 
alal.

Juba praegu kasvavad meie 
laboratooriumis m eile hädava­
jalikke ensüüm e tootvad mikro­
organismid ning ravimtaimede 
rakkude biomass. Molekulide 
üksteisest eraldam iseks tööta­
vad ultrafiltratsiooniseadm ed ja 
krom atograafilised kolonnid, 
õrn ad e, juba toatemperatuuril 
oma bioloogilist aktiivsust kao­
tavate molekulide säilitam isele 

; aitab kaasa lüofiliseerim ine, 
külm utatud lahuste kuivatam i­
ne sügavas vaakum is. Juurutus- 
võim eliste väljatöötluste loom i­
seks peame edaspidigi arenda­
ma töid tervete tehnoloogiliste 
ahelate ulatuses. Tooraine ette­
valm istam ine, bioaktiivse m a­
terjali saam ine, põhilise keem i­
lise reaktsiooni läbiviim ine, 
lõpp-produkti eraldam ine ja 
puhastam ine — kõik need ahe­
la lülid  peavad olema meie 
kontrolli all.

gram m eerim ise ja arvutusteh­
nika praktilise kasutam ise alg­
teadm ised andsid m eile ülevaa­
te sellest, mida ja kuidas me 
ise arvutitega peale võiksim e 
hakata.

T unnustust väärivad õpetu- 
sejagajad ka läbimõeldud m e­
toodika eest. Kaheaastase vahe­
aja järel käisin kursustel nüüd  
teist korda. Vaatam ata kursuse 
väga väikesele üldm ahule oska­
sid lektorid seekord palju pare­
m in i arvestada auditoorium i 
huve ja ettevalm istuse taset. 
Mida räägiti, oli tõest'i tarvis, 
ö e ld i nii, et see ka kinnistus.

B. L. TAMM

Probleemlaboratooriumi la ­
hendada jääb endiselt terve  
hulk üleliidulisse teaduslikku  
koostöösse kuuluvaid ülesan­
deid, aga uue labori töö hak­
kab senisest suuremal määral 
olema seotud vabariikliku agro­
tööstuskompleksi ülesannetega.

M illiste probleemidega me 
praegu tegeleme? Nimetame  
mõnda neist populaarses vor­
mis: juustutööstuse odava kõr­
valproduktist vadakust siirupi 
ja m unavalge asendaja tootm i­
ne; tärklise muutmine tsüklo- 
dekstriiniks — rõngakujuliste 
m olekulidega aineks, mis võib  
stabiliseerida ravimeid ja toidu­
lisandeid; loomasööda rikasta­
m iseks vajalike valgurikaste  
preparaatide tootmine m ikro­
bioloogilise sünteesiga; elusrak­
ke sisaldavate katalüsaatoiüte 
saamine, sealhulgas ravim taim i 
arendavate biokeem iliste reak­
torite loomine. Ja nii mõndagi 
muud.

Biotehnoloogia areneb k iires­
ti. Et olla sel alal töötades ta ­
semel, tuleb oma uurim is­
objekte ja töömeetodeid pide­
valt uuendada. Teaduses tähen­
dab ju paigalejääm ine sisu li­
selt tagasiminekut.

Uue probleemlabori loom ine 
peabki tähendama eeskätt uut 
kvaliteeti. Esialgu jääb labor 
tööle endiste jõududega ja se­
nistesse nappidesse ruumidesse. 
Tahaksime aga loota, et uus, 
kõrgem organisatsiooniline vorm  
aitab m eil oluliselt täiendada 
oma m ateriaalset baasi.

Biotehnoloogia probleem labo- 
ratoorium jääb tööle tihedas 
integratsioonis orgaanilise ja 
biokeemia kateedriga ja osaleb  
ka KO-poolrühma spetsialisee­
rim isel tööstusbiotehnoloogia  
alal.

Kuni valim iseni konkursi 
korras täidab probleem labori 
juhataja kohuseid tehnikakan­
didaat M argus Friedenthal.

A. KÖSTNER, :>A 
TPI biotehnoloogia probleem ­

laboratooriumi teaduslik  
juhendaja, professor

Käesolevaks talveks on m eie  
instituudile kehtestatud range­
mad kütuse- ja energiaressurs­
side limiidid n ing kokkuhoie- 
ülesanded kui varem. See sun­
nib meid pingutama — ener- 
giaressursse ratsionaalsem alt 
kasutama, vältim a elektriener­
gia ja võimsuste tarbimise rik­
kumist. Need ülesanded on pa­
rema töökorralduse juures 
täiesti lahendatavad.

Jaanuari algus oma käredate 
külmadega korraldas meie pä- 
risenergeetikutele tõsise eksam i, 
rangema kui üliõpilastele.. 
«Viie» peale me seda ei teinud. 
Ehitajate tee II õppekorpuses 
ja Akadeemia tee III ühisela­
mus toimusid tõsised keskküt­
tesüsteemi avariid. Toad jäid  
mõneks ajaks külmaks, III ühis­
elamus tuli sulgeda kõik WC-d 
ja pesuruumid. Ka suurte kü l­
made möödudes pahandused ei 
lakanud — keskküttesüsteem i­
de ülessulam isei tekkis leleki- 
misi ja teisi äpardusi III ja  VT 
korpuses, Gagarini pst. 17a.

Ei väidaks, et meie töökor­
raldus oleks olnud laitm atu. 
Kuid enamikel juhtumeil on  
õnnetuste põhjused mujal. K a­
teedrid ja teised allasutused  
pole olnud küllalt hoolikad  
akende ja uste sulgemisel j»  
tihendami f;l. Suuremate ava­
riide süüdlaste väljaselgitam i­
seks on alustatud juurdlust.

Kuid sellest ilm selt ei p ä sa  
analoogiliste juhtum ite vältim i­
seks tulevikus. On vaja veel 
kord kontrollida, et kateedrite 
ja teiste allasutuste ruumid, sa ­
muti keldrid, pööningud, m aja- 
sisesed vee- ja  kanalisatsiooni- 
võrgud oleksid korralikult soo­
justatud, aknad-uksed soojus- 
isolatsioonimaterjalidega tihen­
datud. Vaatamata, karmidele 
katsumustele pole senini selles­
se ülitähtsasse küsimusse vaja­
liku tähelepanuga suhtHtud. 
Seda on vaja koheselt teha. T i- 
henduskummi saam iseks pöör­
duda majandusosakonna poole.

Me võtame om alt poolt lisa -  
meetmeid. Alates 12. jaanuarist 
on ööpäevane avariiteenistuse  
valve Akadeemia tee 7 105. toas 
(teleon 53 29 58). A variide lik ­
videerimiseks on m oodustatud  
spetsiaalne santehnikute bri­
gaad. Vajaduse korral tuleb  
meil lisatööjõudu hankida teis­
telt allasutustelt (m asinaehitus- 
tehnoloogia kateedrist, eksperi­
mentaallaboritest jne.). On ka­
vandamisel ka teisi abinõusid, 
mis nõuavad lisatööjõudu. 
Võiksime nähtavasti osalt ka 
ilma nendeta toim e tulla, kui 
kõik instituudi ailasntused om a  
kohustustesse hoonete sooja­
pidavuse suurendam iseks tä ie  
tõsidusega suhtuksid, oma se l­
lealase eksami «viie» peale 
teeksid.

H. HIRV, 
peam ehaanik

Toimetuse märkus:
Ühi^eiae „ kriitikaga allasu­

tuste -aadressil. K uid ka ava­
riide likvideerim ise teenistus 
peaks lisam eetm ete võtm isel
suurem at energiat üles näita­
ma. 19. jaanuaril Tcolmes asja­
omaste organite poolt m ärgitud  

. suuremas avariikohas to im etu­
sepoolse kontrolli ajal likvidee­
rimistöid ei toim unud, ku ig i 
töö teistes paikades käis.

U urim istöö biotehnoloogia probleem laboratoorium is.

Ü H I S K O N N A T E A D L A S E D  K OOL I P I N GI S



ВРЕМ Я ИСПЫТАНИЙ В объективе сессия
Химический

факультет
Для выполнения требований, 

вы двинуты х X X V II съездом  
КПСС, необходимо коренным  
образом изменить сущ ествую­
щий стиль работы. Особенно 
остро это касается работы ву­
зов, которую подвергали очень 
серьезной критике за  то, что 
качество подготовки сегодняш­
ни х специалистов не отвечает 
уровню современной науки и 
техники. Необходимо изба­
виться от лодырей, которые не 
хотят учиться и которых до 
сих пор часто тянули с курса 
на курс и в конце концов вы­
давали диплом. Решением  
этой проблемы начали зани­
маться на химическом ф а ­
культете уж е год назад, когда 
мы объявили, что все, кто по­
лучит в сессию три двойки или 
не ликвидируют в срок за- 
долзкности, будут исключены  
из института. Это значит, что 
мы начали снова точно соблю­
дать основное положение об 
экзам енах и зачетах. Это тре­
бование мы соблюдаем и в эту 
сессию, несмотря на потери. 
Строго соблюдается правило о 
недопуске к экзамену при не- 
сданном зачете.

Я считаю, что принятие этих 
мер уж е дало положительные 
результаты — к началу теку­
щ ей сессии не допущены к 
экзаменам всего лишь не­
сколько студентов, которые к 
том у ж е являются явными 
кандидатами к отчислению. 
Результатами первых экзаме­
нов, не считая нескольких 
исключений, можно тоже быть 
довольными. Самый плохой 
результат был на экзамене по 
вычислительной технике в 
группе КА-11, где счет был 
17:10 в пользу преподавателя. 
Остальные экзамены не обма­
нули ожиданий. Неудовлетво­
рительных оценок довольно- 
таки много, но хорош их и от­
личны х ответов все ж е боль­
ш е, чем раньше.

Приятной неожиданностью  
явилось серьезное отношение 
к учебе и хорошая учебная  
дисциплина у  юношей, вер­
нувш ихся с военной службы. 
Многие из них сумели за 1—2 
месяца выполнить работу це­
лого семестра и теперь сдают 
экзамены  наравне с осталь­
ны ми студентами, или даж е  
лучш е.

А. Виркус, 
декан химического 

факультета.

Механический 
факультет

Э кзам ен ац и он н ая  сессия з а ­
верш ается . С удя по р езу л ьта ­
та м  экзам енов, лучш е всего 
о н а  проходит н а  третьем  к у р ­
се, где встречаю тся  только  от­
д ел ьн ы е неудовлетворитель­
н ы е  оценки. П ервы й  курс в ы ­
ступает, к а к  и  следовало ож и ­
д ать , в соответствии с р езул ь­
т а та м и  текущ ей  успеваемости. 
Е сть  некоторы е студенты , к о ­
то р ы е  у ж е  бросили зан и ­
м аться . О днако и х  немного, и 
общ ую  кар ти н у  они не портят. 
Б ольш и нство  п ервокурсн иков- 
ю нош ей реш и ли  ' использовать 
дан н ую  и м  возм ож ность окон­
ч и т ь  п ервы й  курс до п ри зы ва 
в  армию .

Б ол ьш е всего тревож и т п о ­
л о ж ен и е  н а  втором курсе. Т ам  
у ч атся  студенты , которы е п ро­
ш л ы м  летом  дем обилизова­
л и сь , и  с осени продолж аю т 
обучение в  вузе. Н е все сту­
ден ты  сум ели  успеш но п ер е­
к л ю ч и ться  ц а  учебную , рабо­
ту . Н екоторы е не сп рави лись 
в оврем я  с зачетам и . П оэтому 
23 .п роц ен тов  студентов этого 
к у р са  не бы ли допущ ены  к 
п ер во м у  экзам ен у. . «К ам ням и  
претдц овен ид»  стали  теорети- 
•чес£ая м еханика^ ф и зи к а  и  
с д а р т и в д е н и е  .материалов. .

В д о к у м ен тах  по п ерестрой ­
ке вы сш его образован и я  в ы ­
сказан о  требование л и к в и д и р о ­
вать  зад олж н ости  к  н а ч а л у  
семестра. П оэтому студенты , 
которы е во в р ем я  сем естра не 
зан и м ал и сь  всерьез, дол ж н ы  
и спользовать к а н и к у л ы  д л я  
зап олн ен и я  пробелов в з н а ­
нии. Д ек ан ат  составляет  гр а ­
ф и к  п овторн ы х экзам ен ов, и с­
п ользуя  оставш иеся  дни  сес­
сии и к ан и к у л ы . П ока  ещ е до 
конц а сессии есть врем я, и 
всем н ам  следует его м ак си ­
м ально и спользовать , чтобы  
успеш но зав ер ш и ть  сем естр.

Ф. А нгельш ток, 
п родекан  м ехан и ческого  

ф ак у л ьтета .

Ф акультет
автоматики

Н а п рош едш ий сем естр, да 
и, несом ненно, на н ы н еш н ю ю  
экзам ен ац и он н ую  сессию  н а ­
лож и ло  свой отп ечаток  н еп р е ­
ры вное возвращ ен и е  после а р ­
мейской  сл уж б ы  студентов 
второго курса . О дна, н аи б ол ь­
ш ая  групп а из 111 человек  
дем обилизовалась в  л етн и е м е­
сяц ы ; эти ю нош и смогли  сразу  
в н ачал е  сем естра п риступ ить 
к учебной работе. Б ол ьш и н ст­
во сум ело н авер стать  все, что 
забы лось за  два  года служ бы . 
Но им, естественно, бы ло н е ­
легко. Б ы л и  сл учаи  о т к аза  от 
дальн ей ш ей  учебы , однако п о­
давл яю щ ее больш инство
усердно зан и м ается . М ы  п ы т а ­
ем ся по мере возм ож ностей  и х  
поддерж ать, в  основном мо­
рально, однако п ри  необходи­
мости оф о р м л яем  п родление 
сессии, а в  особы х сл у ч ая х  — 
повторение курса.

В зн ачи тел ьн о  более т я ж е ­
лом п олож ен ии  о к азал и сь  те 
88 ю нош ей, которы е в о зв р ащ а­
лись со сл уж б ы  в течен и е все­
го осеннего сем естра. Н екото­
ры е и з  н и х  вк л ю ч и л и сь  в 
учебную  работу л и ш ь  в н а ч а ­
ле ян в ар я! Х отя  д л я  н и х  учеб­
н ая  работа бы л а  орган и зован а 
по сл ец граф и к у , а эк зам ен а ­
ц и он н ая  сесси я  п ер ен есен а н а  
ф евр ал ь , все ж е  трудн о п о ве­
рить, что они сум ею т сдать  все 
экзам ен ы  воврем я. Видимо, и 
здесь п рид ется  п родл евать  
сроки и рассм атр и вать  дело 
каж дого  студен та  и ндивиду­
ально.

Радует, однако, то, что  об­
щ и й  настрой  бодры й  и о щ у ­
щ ается  явное ж ел ан и е  рабо ­
тать. Н адеем ся, что и п реп од а­
ватели  п р о яв ят  долж ное п он и ­
мание. и  о к аж у т  и м  свое со­
действие.

Д л я  о стал ь н ы х  студентов 
сессия н ач ал ась  с  и звестн ы х  
проблем. О сновная и з  н и х  — 
допуск к  экзам ен ам . М ы  с 
полной строгостью  п ри м ен яем  
требование, по котором у к  сес­
си и  доп ускаю тся  л и ш ь  те, у 
кого успеш но п родел ан а  рабо­
т а  всего сем естра. Н а  н екото­
ры е групп ы  это требован ие п о­
действовало  довольно болез­
ненно. Т ак , н ап ри м ер , и з учеб­
ной груп п ы  ЛА-37 бы л а  доп у­
щ ен а к  первом у экзам ен у  
ли ш ь треть  студентов. Н еож и ­
данностью  это не было: у ж е  в 
середине дек аб ря  бы ло ясно, 
что от этой груп п ы  н ичего х о ­
рош его ж д ать  н е  приходится . 
С лиш ком  безразлично  относи­
лись ее студенты  к текущ ей  
работе. К аж ется , будто и  их 
м ладш ие кол леги  и з групп ы  
ЛА-17 собираю тся пойти  по 
этом у ж е  неверн ом у  п ути  — у  
н и х  к  н ач ал у  сессии зач еты  
бы ли  сданы  т а к ж е  л и ш ь  - у  
трети  группы .

Но есть и  групп ы , р е зу л ь т а ­
ты  к оторы х  п р ям о  радую т. 
Все студенты  бы л и  доп ущ ен ы  
к. экзам ен ам  в  груп п ах  JIA-11, 
ЛЕ-32 и  в больш инстве групп  
старш и х  курсов. Э тим  созд ан а , 
н а д е ж н а я  основа д л я  усп еш ­
ного хода  .всей  сессии . И  р е ­
зу л ьтаты  экзам ен о в  это под­
твердили .

Н адею сь, что  в ян варски е 
холода и п ерепад ы  погоды  у 
всех  х в ати т  упорства и  ж е л а ­
н и я  преодолеть  все трудности. 
У тех , кто  в течение семестра 
бездел ьн и ч ал , эти х  трудностей, 
конечно, нам ного  больш е, од­
н ако  сесси я  н и  для  кого не 
б ы вает  легкой .

А. Аннус, 
и род ек ан  ф ак у л ьтета  

автом атики .

П р и гла ш а ем  заинт ересованных
В ТПП регулярно работают 

курсы гидов-экскурсоводов. В 
отличие от других специаль­
ностей факультета общ ествен­
ны х профессий, закончившие 
курсы гидов имеют прекрас­
ную  и интересную возм ож ­
ность непосредственно приме­
нять свои знания и умения  
на практике. К аж дое лето ТПИ  
принимает большое количест­
во зарубеж н ы х групп из стран 
социализма: ГДР, ЧССР, ВНР  
и др. Для их приема, органи­
зации и проведения, туристи­
ческих поездок по Таллину, 
Пярну, Тарту (иногда Риге) 
необходима Ваш а квалифици­
рованная помощь. Чтобы . Вы 
действительно приобрели ква­
лиф икацию  гида, Вам необхо­
димо много знать об истории 
республики, города Таллина,

об его архитектуре и достопри­
мечательностях. Кроме того, 
вам надо приобретать опреде­
ленные знания и опыт в том, 
как проводить автобусные и 
пешие экскурсии, как общать­
ся с туристами и т. и.

Наверно, многим из Вас не 
раз приходилось знакомить со 
своим городом приехавш их к 
вам гостей. К сожалению, 
средний таллинец знает о сво­
ем городе меньше всего имен­
но в том аспекте, который 
больше всего интересует гос­
тей. Так что курсы имеют для 
вас и немаловажный познава­
тельный смысл.

.Для тех,, кто успешно за-, 
кончил, курсы, прошел практи­
ку гцда н активно, поработал 
экскурсоводом, в конце лета

организуется бесплатная по­
ездка в один из наиболее кра­
сивых городов Советского Со­
юза. (Боскольку в конце лета 
практически все города краси­
вы, то конкретное название 
будет известно позже).

Курсы проводит один из 
огльтнейших гидов Т аллин­
ского бюро путеш ествий и экс­
курсий. Хотя основной язык  
общения русский, думается, 
что и знающие немецкий (или 
какой-то другой) я зы к / могут 
время от времени успеш но  
практиковаться.

Для предварительной реги­
страции и более детальной ин­
формации обращаться» в A-IV-- 
101 к Т. П икнет-

Строительный
ф акультет

Разгар экзаменационной сес­
сии совпал с невероятными 
морозами, морозно было на 
улице, холодно и в помещ ени­
ях. Не припомнить другой та­
кой холодной сессии. К аж ется, 
что холод влиял и на резуль­
таты: преподаватели были
злее, студенты — мягко гово­
ря, глупее. Если бы к силам  
природы относились с боль­
ш им пониманием, то должно 
бы быть наоборот: экзам енато­
ры — добрее, студенты — ум ­
нее.

Сейчас таблица результатов  
сессии довольно «зеленая», то 
есть доминирует оценка «удов­
летворительно». М ожет быть, 
старшие курсы добавят попоз­
ж е в таблицу более радостных  
синих («хорошо») и красных 
(«отлично») красок.

Некоторые, видимо, хотят, не 
внося удобрений, собрать хоро­
ш ий урож ай. А  затем, в разо­
чаровании, выбрасывают весь 
урож ай, не отделяя зерно от 
плевел. Крайности всегда опас­
ны, черно-белая картина не­
полна, резкие повороты ги­
бельны. Думайте!

Деканат перед сессией про­
вел серьезную  очистительную  
работу. За  три месяца исклю­
чен 61 студент, из н и х  31 за  
плохую  успеваемость (старые 
долж ники), 17 по собственному 
ж еланию  (сами поняли), 4 за 
неучастие в учебной работе, 4 
за наруш ение дисциплины  
(пропуск занятий), 3 — за не­
достойное поведение (по-ста­
рому баловались водочкой) и 
двое уш ли на вечерний ф а­
культет.

Считали, что после этого 
картина сессии выйдет краси­
вее. Но не тут-то было! У не­
которых уж е по три двойки и 
в перспективе — поиски рабо­
ты. Особые трудности были с 
вычислительной техникой и с 
хим ией , тяжелы ми оказались  
такж е сопромат и теоретиче­
ская механика.

Как всегда, группы с рус­
ским языком обучения оказа­
лись в числе слабых, не справ­
ляю тся с сессией и те, у  кого 
результаты  вступительных 
экзаменов были не блестящи. 
М ожет, все ж е  следует сокра­
тить прием? И обратить серь­
езное внимание на обучение в 
средней школе.

JI. Йооритс, 
декан строительного 

факультета.

Без высшей математики не станешь инженером.

К экзамену готовятся так . . .

. . .  и так.

А х, эта сессия! Комедия с трагедией . . .
Ф ото С. Арбета.



KES PEAB VASTUTAM A? MIDA ETTE VÕTTA KOMSOMOLIS
T allinna P olütehnilise Insti- 

-Juudi aulas viid i läbi iead u slik - 
praktiline konverents. Teem aks 
oli kõrgkooli kom som oli p arte i­
lise juhtim ise täiustam ine.

K ohale  olid tu ln u d  kõigi v a ­
b a riig i k u u e  kõrgkoo li p a r te i-  
ja  kom som oli ju h id  n ing  -a k tiiv , 
E K P  K eskkom itee  kõ rgkoo lide  
j a  te a d u s a su tu s te  o sak o n n a  ja  
E LK N Ü  K eskkom itee  e s in d a jad , 
te a d la se d  E K P  K eskkom itee  j. a. 
P a r te i  A jaloo  In s titu u d is t ja  
a ja k ir ja n ik u d . O m a m õ tte id
a v a ld a s id  9 e tte k a n d ja t  j a  5 sõ ­
n a v õ tja t.

K o n v e ren ts i a ru te lu  ü h ek s  
p õ h ip ro b leem ik s  k u ju n e s  ü l i ­
õp ilaste  om av alitsu s . Ü ritu se
k o rra ld a m ise  tin g is  v a ja d u s  
tu u a  se lgust tä n a se  kõ rgkoo li 
p a r te i-  j a  k o m so m o lio rg an isa t­
siooni v a h e k o rra  k ü sim u stesse . 
M eie uue a re n g u e tä p i a lg u l 
se isvas ü h isk o n n as  tu leb  k r i i t i ­
lise lt h in n a ta  k a  sen iseid  p a r te i 
j a  kom som oli su h te id . S eisab  ju  
m õ lem a o rg an isa ts io o n i ees 
k eskse  p rob leem ina , p ra k til is t  
la h e n d u s t n õ u d v a  v õ tm e k ü s i- . 
m u sen a  ü liõ p ila ste  s o t s i a a l ­
s e  v a s t u t u s e  tõ s tm ise  ü le s­
an n e . Ilm selge on, et tu lev ased
noo red  sp e ts ia lis tid  p eav ad
su u tm a  la h e n d a d a  kõ ik  X X  s a ­
ja n d i lõpu  ja  X X I sa ja n d i a lg u ­
se ü h isk o n n a  ju h tim iseg a  seo ­
tud  p rob leem e.

K u id as siis o leks o ts ta rb e k a s  
ja g a d a  k o n k ree tse id  ü lesande id  
j a  v a s tu tu s t p a r te i-  j a  k om so­
m o lio rgan isa ts ioon ide , k õ rg k o o ­
lide ju h tk o n n a  ja  ü liõ p ila so rg a ­
n isa ts ioon ide , d e k a n a a tid e  ja  
k u rsu s te  õ p p erü h m ad e  vahel?  
K o n v e ren ts il v ä lja ö e ld u s t jä id  
kõ lam a jä rg m ise d  se isu k o h ad  ja  
m õtted :

1. ENSV  kõrgkoo lide  õ p p u r- 
k o n n a  hu lg as ü le ta b  k o m m u ­
n is tlik e  no o rte  o sak aa l ü h e k sa ­
k ü m n e  p ro tsen d i p iiri. J ä r e lik u l t  
seostub  kõrgkoo li kom som oli 
p a rte il in e  ju h tim in e , kogu õp- 
p u rk o n n a  ju h tim ise  j a  k a s v a ta ­
m isega, iga ü liõp ilase  v a s tu tu se  
tõstm isega .

2. K ui p a a r  a a s ta t tag as i o li­
me h a r ju n u d  p id am a  õpetu s- ja  
k a sv a tu sp ro tse ss i eest p eaaeg u  
e t a in u  v a s tu ta ja k s  õppejõude, 
siis tä n a se k s  on a ru sa a m a d  
m u u tu n u d . See aga  ei tä h e n d a  
veel, et p ro b leem ile  oleks le i­
tu d  lah en d u s . P a lju d  le iav ad , e t 
tu d en g  on ju b a  esim esest k u r ­
su sest peale  võ im eline  i s e  tä ie -  
lik u lt v a s tu ta m a  n ii õ p p ep ro t­
sessi sisu  ja  k o rra ld u se  (n ä itek s  
o tsu stab , m illis t õ p p ea in e t on 
v a ja , m illis t m itte ; m illine  Õp­
p e jõud  kõ lb ab  õ p e tam a jm t.) 
k u i k a  olm e ja  m u u d e  ü liõ p i­
la se lu g a  seo tu d  p ro b leem id e  
eest. V ä ltim ak s  v ig u  ja  m öö­
da lask m isi, on o lu line ja  v a ja ­
lik  k in d lu s ta d a  õpetuse  ja  k a s ­
v a tu se  ü h tsu s  ja  jä r je p id e v u s , 
tu n d m a  õpp ida  v a ra se m a t k õ rg - 
k o o lip ra k tik a t , u u r i ja te  poolt

tä n a se k s  ü sn a  u la tu s l ik u l t  ü l ­
d is ta tu d  a ja lo o lis t kogem ust. 
N ä itek s  võib  tä n a n e  T P I  k o m ­
m u n is tlik  noor le id a  in s ti tu u d i 
ju u b e li p u h u l ilm u n u d  su u re s t 
a ja lo o lise s t ü le v a a te s t  « T a llin n a  
P o lü te h n ilin e  In s ti tu u t 1936— 
1986» ü ld is ta v a  k ä s itlu se  k a  
in s ti tu u d i k o m so m o lio rg an isa t­
siooni a ja loo  ja  o m av a litsu se  
a re n g u  k o h ta . N o orte l on v a ja  
tu n d a  om a o rg an isa ts io o n i a j a ­
lugu , k a  se lleks, et h o id u d a  v i ­
gade k o rd u m ises t.

3. K om som olitöös esin ev  o lu ­
lin e  p u u d u s  on  teg e lem in e  k õ i­
gega, sam al a ja l ag a  tõsise lt ja  
p õ h ja lik u lt ei m illegag i. See on 
k a a sa  toonud  ü h in g u  p res tiiž i 
lan g u se  n ii noo rte  en d i k u i k a  
ü ld su se  hu lgas.

K o m m u n is tlik u  N o o rso o ü h in ­
gu k u i ü h isk o n d lik -p o liitil ise  
o rg an isa ts io o n i te g e v u s su u n a d  
kõrgkoo lis olgu sp e ts iif ilin e  — 
tu d en g ite  tegevuse  p o liitiline  
su u n am in e  tu lev ase  sp e ts ia lis ti 
po liitilise  k u l tu u r i  k u ju n d a m in e . 
Seda ü le sa n n e t saab  tä i ta ,  lü l i­
tad e s  kõ ik  ü liõ p ila sed  h u v ita ­
v a te  ja  v a ja l ik e  ü h isk o n d lik e  
ü le san n e te  lah en d a m isse , andes 
iga le  kom som oli ü r itu se le  p o lii­
tilise  sisu. M uidug i on se e ju u re s  
v a ja l ik  k o genud  v a n e m a te  s e l t­
s im eeste  (eelkõige ü h is k o n n a ­
tead las te )  a s ja tu n d l ik  k aasab i.

4. K u id as  kom som ol su u d ab  
tä i ta  om a fu n k ts io o n i tu d e n g ite  
p o liitilise  ju h in a , sõ ltu b  ee l­
kõige p a r te i-  ja  k o m so m o lio rg a ­
n isa ts io o n id e  e d a s is te s t o m a­
v a h e lis te s t su h e te s t, n en d e  s u ­
h e te  v o rm id est. Selge on, e t p a r ­
te ilin e  ju h t im in e  ei s a a  ega  to h i 
p iird u d a  kõrgkoo li p a r te i-  ja  
kom som olikom itee  ta sa n d ig a . 
P õ h ira sk u s  p ra k t il is e  töö te g e ­
m isel tu le b  k o o n d ad a  te a d u s ­
k o n d ad esse  j a  õ p p e rü h m ad esse .

5. K om som ol p eab  ro h k e m  
k a su ta m a  o m a õ igust a s ja tu n d ­
lik k u  sõ n a  se k k a  öe lda  kõ rg - 
koo lie lu  kõ ig is k ü sim u ste s . S iin  
sõ ltu b  p a lju  k o m so m o liliid rite s t, 
n en d e  is ik lik e s t om ad u s test, 
o sk u sest k o o n d ad a  en d i ü m b er 
a k ti iv i tu u m ik u t , ko g u  n o o r te ­
tööd o rg an isee rid a .

V a s tu tu s tu n d lik u l t saab  n oo r 
tä i ta  ag a  a in u l t  se d a  ü le s a n ­
n e t, k u s k o h u s tu s  on ü h e n d a tu d  
te a tu d  õ igustega .

K õrgkoo li ju h tk o n d , p a r te i- , 
kom som oli- j a  a m e tiü h in g u o r-  
g an isa ts io o n  p eav ad  om av ah e l 
töö n ii k o o rd in e e rim a , e t  ig a ­
ü h e l k u ju n e k s  om a k in d e l v as- 
tu tu sp iirk o n d , m id a  te ised  ei 
d u b lee ri.

S ina, ü liõ p ilan e , a g a  p ead  ik ­
k a  ise o lem a v õ im eline  v a s tu ­
ta m a  kõig i om a teg u d e  eest n ii 
tä n a  k u i k a  tu le v ik u s .

L E IL I M Ö LDRE,
T P I N L K P  a ja lo o  k a te e d r i 

ju h a ta ja ,  
k o m so m o liv e te ran , kom som oli- 
a ja lo o  ja  p a rte il ise  ju h tim is e  

u u r i ja

26. d e ts e m b ri «N oorte H ä ä ­
les» a v a ld a tu d  Ü LK N Ü  K esk­
k o m itee  b ü roo  o tsu s  Ü LK N Ü  
p õ h ik ir ja  m u u d a tu s te  p ro je k ­
tis t  n ä ita b , e t  kom som olitöö  
u u tm in e  on ü le liid u lise s  m a s­
ta a b is  tõ s ise lt k ä tte  võetud .

T a h a k s in  v ä l ja  tu u a  m õned 
p ro b leem id , m illeg a  m in u  a r ­
v a te s  m eie  v a b a r i ig i n o o rte o r-  
g a n isa ts io o n  p ra e g u se l e tap il on 
h äd as.

Ü heks p u u d u jä ä g ik s  on läb i 
a a s ta te  o ln u d  n õ rk  kom som oli- 
d is ts ip liin . N iip a lju , k u i m in a  
o len  osa v õ tn u d  e r in e v a  ta se ­
m ega  k o n v e re n ts id e s t ja  koos­
o lek u te s t, on  a la t i  o tsu s ta tu d  
d is ts ip liin i p a ra n d a d a . M iks ta  
aga  sen i ei p a ra n e ?  Ik k a  kestab  
seg ad u s kom som olia rves tu ses . 
K ü ll e i v õ e ta  en d  a rv e le , kü ll 
a rv e l t  m ah a . M itm ed  a b ie lu ­
sad am asse  jõ u d n u d  n e iu d  u n u s ­
ta v a d  su u re s  õ nnes kom som oli- 
d o k u m en tid e  v a h e tu se  sootuks. 
L iik m em ak se  m ak s tak se , ku id as 
p äh e  tu leb . Või ei m a k s ta  ü ld ­
se.

A ga m ik s m eil on  ü ldse  k om ­
som oli v a ja ?  Õ ig u s ta tu lt  küsib
5. d e tse m b ri « T a llin n a  P o lü - 
teh n ik u s»  MM-91 kom sorg  
R aivo  K orp : «M iks su ru b  kom ­
som ol en d  n oo re le  pea le  b ü ro - 

v k ra a t l ik u  ja  a d m in is tra tiiv se  
jõuga?»

M ulle  tu n d u b , e t  ra sk e  on 
tä n a p ä e v a  noo re le  selgeks teh a  
Ü L K N Ü -sse k u u lu m ise  v a ja d u s t 
ka  seep ä ra s t, e t ju b a  ü sn a  p ik ­
k a  aega  ei se isa  m eie  noorsoo 
ees k e e ru k a id  ü ld ra h v a lik k e  
ü lesan d e id . O n ju  kom som ol 
om a e k s is te e r im is t õ ig u s tan u d  
e r i t i  ju s t  siis, k u i n o o red  ilm a

K O M M EN TA ARIK S

N LK P X X V II kongress suu­
nas kogu m eie riigi sotsiaal­
m ajandusliku  arengu kiirenda­
m isele, uuendam isele  ja ava-

ideoloogilise ju h ita  toim e ei t u ­
le. K om som ol oli av an g ard ik s 
K odusõ ja  r in n e te l, oli ab iks 
K o m m u n istlik u le  P a rte ile  N õu­
kogude riig i loom isel. K om so­
m ol in n u s ta s  noori S uu res Isa ­
m aasõ ja s  ja  sõ ja jä rg se te l ta a s ­
tam istöödel. V iim ane suu rem  
ü r itu s  oli L en in lik u  N oorsoo­
ü h in g u  jaoks u u d ism aad e  hõ l­
vam ine , se llest on  m öödas aga 
ju b a  aastak ü m n ed .

- T u n d u b ,' e t p raeguseks on 
kom som oli a u to r ite e t langenud  
k a  see tõ ttu , e t olem e hak an u d  
liiga  h ä s ti e lam a. Pole p a lju  
selliseid  noori, k eda  üh iskond ­
lik  k o h use tunne  sunn ib  olem a 
ak tiiv n e , le idm a võim alusi 
te is te  kaasatõm bam iseks. On 
ü sn a  la ia lt lev in u d  arvam us, et 
kom som oliliid rid  saavad  palka  
m asside lõbustam ise  eest ega 
v a e v u ta  ise kusag il om a m õ t­
te id  avaldam a, H eal ju h u l ol­
lakse  ra h u l v ä ljap ak u tu g a , h a l­
vem al ju h u l tehakse  üksikud  
e red am ad  m õ tted  lih tsa lt m a a ­
ta sa , endapoo lse t a lte rn a tiiv i 
p ak k u m a ta .

K ogu ee ln en u d  ta rg u tu s te  
k o k k u v õ tten a  väidaksin , et 
kom som oli p res tiiž i p ääs tab  üks 
k ah es t võim alusest. Esim ene, 
s, t. halvem  v a r ia n t tähendaks 
noorsoole jä r je k o rd se t su u re ­

m a t ka tsu m u st, kus avalduks 
L en in lik u  K om som oli ideelise 
ju h i positsioon. K u n a  aga  on 
tõenäone , e t n ii k arm e k a ts u ­
m u si enam  ei tu le , jääb  üle 
le id a  p a rim  rea liseerim isvorm  
te ise le  võim alusele, m is tä h e n ­
d ak s  kom som olitöö sisukam aks 
m u u tm is t, S ellest seisukohast 
s u u r  tä n u  R aivo  K orbile, kes

üldistam isele, in itsiatiivi ja 
om aalgatuse arendamisele. Täh­
tis osa selles on noorsool, keda 
ÜLKNÜ peab suunam a järje­
kindlalt kongressi otsuste e llu ­
viim ise tähtsam atesse lõiku­
desse. Just see on m eie noor­
soo jaoks keerukas üldrahvalik  
ülesanne, m ille puudumise üle 
kurdab oma artiklis A. Vaalma.

V astavalt ÜLKNÜ Keskkomi­
tee büroo otsusele käib praegu  
ÜLKNÜ põhikirjas tehtavate 
m uudatuste projekti arutelu. 
Ettepanekuid komsomolitöö pa­
randam iseks ootam e igalt noo­
relt. Neid võib esitada nii TPI 
kom som olikom iteesse kui ka 
saata ära käesoleva aasta 7. jaa­
nuari «Noorte Hääles» avalda­
tud talongil. Suurepäraseks 
m õtteavalduse kohaks on loo­
m ulikult meie ajaleht «Tallinna 
Polütehnik».

Mõned tudengid ongi juba 
lehe veergudel sel teem al sõna 
võtnud ja oma arvam ust aval­
danud. K uid tehtud ettepane-

om a se isukohad  m õ ttev ah e tu ­
seks pakkus. K u ig i ta  k a ld u b  
kom som oliorganisatsiooni m ee- 
lelahutussel-tsiks m u u tm a , on  
m õned e tte p a n e k u d  tä ie s ti a s ja ­
likud.

E sitan m õ ttev ah e tu sek s  k a  
om a arvam used .

1. K uigi Ü LK N Ü -s k eh tib  
üh tne  p õ h ik iri ja  p rin ts iib id , 
tu leks a rv e s tad a  k a  te r r i to r ia a l­
seid iseärasusi! N äitek s S ib e ri 
noortel ei ole p rob leem e m eie 
m õistes «ärikate»  v as tu  v õ itle ­
misel. Sam al a ja l  ei ole m eie  
noorsool v a ja  võ idelda  p u sk a r i­
ajam ise v as tu  n ii p ingelise lt 
nagu v en n asv ab ariig is  V algeve­
nes. Seega ku i ENSV-1 on om a 
konstitu tsioon , siis  võiks ka  
ELK N Ü-1 olla om a põh ik iri.

2. K om som oliak tiv istide s ti­
m uleerim iseks tu le k s  e ra ld ad a  
senisest enam  vahendeid . N ä i­
teks su u ren d ad a  k o m an d ee rin - 
gusum m asid, e t ak tiv is tid  sa a k ­
sid tu tv u d a  v en n asv ab a riik id e  
kom som olitööga, seada sisse 
ta rb im isv ää rtu seg a  a u h in n a d  
Ü PP eesrind laste le .

3. V ältida kom som olitöös k o n ­
servatiivseid  tööm eetodeid . Meie 
in stituud is n ä ite k s  võiks sõ ja ­
line ka teeder koos kom som oliga 
tõsiselt a ru ta d a , k u id as  k o r ra l­
dada asja  nii, e t sõ ja lis -p a trio o - 
tiline k asva tu stöö  oleks noorte  
jaoks tõepoolest h u v itav .

4. P ööra ta  tä h e le p a n u  p o liiti­
liste ü ritu s te  ü hendam ise le  
m eele lahu tuslikega , sest m iit in ­
gul on e fek ti v a id  siis, k u i le i­
dub v a b a ta h tlik u lt k o h a le tu l­
nud  p ub liku t.

AARE VAALM A,
LA-51

kud ei ole m itte kõik põhim õt­
telist laadi ega taga komsomoli 
kui organisatsiooni töö üm ber­
korraldamist.

ÜLKNÜ põhikirjas on ära  
toodud ühingu eesm ärgid ja  
ülesanded, n. ö strateegia, m is 
on ühine kogu organisatsiooni­
le. Taktika tu leb  leida aga ko­
halikel organisatsioonidel. Sel­
leks ei ole vaja  igale vabarii­
gile eraldi põhikirja. Komsomol 
ei sea põhikirjaliselt oma pea­
ülesandeks puskariajajate ega  
«ärikate» vastu võitlem ist.

Kõikide instituudi üliõpilaste  
aktiivne, huvitatud osavõtt 
ÜLKNÜ põhikirjas tehtavate  
muudatuste projekti arutam i­
sest, konstruktiivsete ja asja­
like ettepanekute esitam ine on  
aluseks kom som olielu uutm ise­
le. Seetõttu ootam e senisest e la ­
vamat m õttevahetust ja roh­
kem ettepanekuid.

F. M ÄGUS,
TPI kom som olikom itee 

sekretär

ORGAANILINE KEEMIA JA ORGAANILISTE AINETE TEHNOLOOGIA TPI-S
Sellise n im e tu se  a ll to im u s  

reed e l, 16. ja a n u a r i l  au la s  koos­
olek, m id a  võ ik sim e k a  k o n v e ­
re n ts ik s  n im e tad a . Selle k o r r a l ­
d a s id  o rg aan ilise  ja  b io k eem ia  
k a te e d e r  n in g  p õ lev k iv ik eem ia  
ja  -sü n tee s i la b o ra to o riu m . J ä r ­
jek o rd se  ü r i tu s e n a  in s ti tu u d i
50,, a a s ta p ä e v a  raam es. K u tsed  
s aad e ti k a h e k sa sa ja le  k e e m ik u ­
le, kes on  õ p p in u d  võ i tö ö ta n u d  
k a te e d rite s  ja  lab o rite s , m is 
o lid  p raeg u s te  e e lk ä ijad . K u i 
p ro f. A do K ö s tn e r avas koos­
o leku , ei- tu ln u d  seda te h a  tü h ja  
a u d ito o riu m i ees. L isaks p r a e ­
guste le  T P I tö ö ta ja te le  oli 
a u la s  ü le  k a h e sa ja  k eem iku , 
k o k k u  tu ln u d  lä h e m a lt ja  k a u ­
g em alt, e lev il k o h tu m ises t e n ­
d is te  rü h m a k a a s la s te g a  ja  v a ­
nad e  tu t ta v a te g a , o o tu s ä re v u ­
ses t — m id a  h u v ita v a t tä n a  
k u u ld a  saab . S iiam aan i ei ole 
k u u ld a  o lnud  kelleg i n u r in a t ,  
e t  o li igav  või e t ü le  kah e  tu n ­
n i k a ll is t  aeg a  ra is a ti  ä ra .

T e a d u sk o n n a  p ro d e k a a n  dots. 
A n ti V iik n a  rä ä k is  k e e m ia te a -  
d u sk o n n a s t ju u b e lia a s ta l, tuues, 
täp se  p ild i 1986. a. d e ts e m b ri­
k u u  seisuga.,. K eem ia tead u sk o n d  
■on in s ti tu u d i tu g e v a m a id  kõ ig i 
p õ h in ä i ta ja te  osas. Õ p p e jõ u d u ­

de k a a d e r  on  k õ rg e  k v a lif i­
k a ts io o n ig a , õ p p im a a su n u d  t u ­
d en g e is t sa a v a d  d ip lo m i 85— 
90%- T e a d u ssa a v u tu s te  p ä ra s t  
pole sa m u ti v a ja  h äb en ed a . O n 
k õ rg e id  r i ik lik k e  a u ta su s id , m e ­
d ale id , a u to r itu n n is tu s i  ja  v ä -  
lisp a ten te . S am a l a ja l ,  rõ h u ta s  
k õ n e le ja , e i sa a  iseg i ju u b e l i­
h õ ngu lise l k o k k u tu le k u l r ä ä k i-  
m a t jä t ta  tõ s is te s t m u re d e s t ja  
p u u d u s te s t, seda tu le b  te h a  
tä ie lik u  a v a lik u s ta m ise g a . T e a ­
d u sk o n n a  fe m in ise e ru m isp ro t-  
sess jä tk u b , e b a ü h tlu s t  soolises 
koosseisus su u re n d a b  n o o rm ees­
te  a rm ee teen is tu s . V äga v a ja l i ­
k u  K A -er-iala õ p p e rü h m a d  
k o m p le k te e r ita k se  p ra k t il is e l t  
te is te  e r ia la d e  « jääk idest» .

O rg aan ilise  ja  b io k eem ia  k a ­
te e d r i d o tsen t E d u a rd  P iiro ja  
kõne les k o n k re e tse lt  teh n o lo o ­
g ia in sen e rid e  e tte v a lm is ta m i­
ses t k e h tiv a te  õ p p ep laa n id e  a lu ­
sel e s in e v a te s t p u u d u s te s t ja  
p ro b leem id est. N ii E. P iiro ja  
k u i A. V iik n a  av a ld a s id  o p ti­
m ism i p e a tse te  m u u d a tu s te  s u h ­
tes , m is seo tu d  kõ rg k o o lid e  r e ­
fo rm ig a . O n o o d a ta  ü le m in e k u t 
e r ia la d e  p ro f iili la ienem isele , 
ü ld ise  tu g e v a  e tte v a lm is tu se  
b a a s i h u v id es , p a in d lik u m a te le

õ p p ep laa n id e le , m ille  k o o s ta ­
m ise l k a  te a d u s k o n n a l sen isest 
su u re m  õ igus k a a sa  lü ü a .

K eem ia  in s ti tu u d i p ro fessor, 
EN SV  TA  k o rre sp o n d en tliig e  
A gu A a rn a , k a u a a e g n e  T P I 
r e k to r  ja  k ü tu s te  k eem ilise  te h ­
no loog ia  k a te e d r i ju h a ta ja ,  e s i­
ta s  h u v ita v a  ü le v a a te  põ lev k i- 
y iu u r in g u te s t  T P I-s . A la tes  
in s ti tu u d i loom isest 1936. a., 
k u i p ro f. P. K o g e rm an  koos 
õ lik iv id e  u u rim ise  la b o ra to o ­
r iu m i tö ö ta ja te g a  asu s  s iin  
jä tk a m a  k o n k re e tse id , otse põ ­
lev k iv itö ö s tu se  a re n d a m ise  h u ­
v id e s t t in g itu d  p ra k t i l is i  k ü s i­
m usi. P ra e g u se k s  a ja k s  on  p õ - 
le v k iv iu u  r in g u te  ra s k u sp u n k t 
n ih k u n u d  te is te sse  te a d u s a su ­
tu s te sse , k u id  T P I  p õ lev k iv ik ee ­
m ia  ja  -s ü n te e s i la b o ra to o r iu m  
(ju h . P eep  C h ris tja n so n ) on 
e n d ise lt ju h t iv a k s  k o llek tiiv ik s  
l i im v a ik u d e  sü n te e s i teh n o lo o ­
g ia  ja  o m a d u s te  u u rim ise  a la l.

K a te e d r i  ju h a ta ja  p ro f. A. 
K ö s tn e r  p a k k u s  v ä l ja  k a k s  h u ­
v i ta v a t  skeem i, seo tu d  k a te e d ­
r i  a ja lo o g a . E sim ene  n e is t h õ l­
m as  k a te e d r ite - la b o r ite  s t r u k ­
tu u r id e  m u u tu s i  50 a a s ta  jo o k ­
su l, T e in e  skeem  n ä ita s  om a-, 
p ä r a s t  g e n e e tilis t p ro ts e s s i;‘te a ­

d u slik u  m õtte  ja  u u rim issu u n ­
dade ed as ik an d u m ist ajaloos, 
m is lä b i k u u lsa te  saksa ja  vene 
k eem ik u te  T a r tu  ü likooli v a ­
h en d u se l ja  läb i eesti o rg a a n i­
lise keem ia  ko rü feede  prof. P au l 
K o g erm an i ja  p ro f. H ugo R ud- 
sepa  on jõ u d n u d  T P I eilsete ja  
tä n a s te  ju h tiv a te  "teadlasteni, 
õppe jõududen i. K a k a tee d ri tä -  
n ap äev ap ro b leem id  leidsid e tte ­
k an d es  k a ja s tam is t. B iokeem ia 
võ im as p e a le tu n g  ja  la h u  n- 
m a tu  seos o rgaan ilise  keem iaga 
ja  tehno loog iaga su nn ib  m õ tle ­
m a, k a s  selle a in e  p õh ip rob ­
leem e e i peaks tu n d m a  iga kee- 
m ik -in sen e r. Senised  Õppe­
p la a n id  lu b av ad  b iokeem iat 
õ p e tad a  a in u lt К О  ja  KÜ e r i ­
a la  tudengeile .

P õ n ev a lt ja  in tr ig e e riv a lt esi­
nes K eem ilise F ü ü sik a  In s ti­
tu u d i ju h tte a d u r -T õ n is  P eh k  — 
o rg aan ilise  keem ia  su u rsa a v u ­
tu s te s t tä n a p ä e v a l ja  p a lju s t 
m u u s t. P ü b lik a tiso o n id e  a rv  o r ­
gaan ilises keem ia? kasv ab  p ead ­
p ö ö ritav a  k iiru se g a  — suudam e 
m e seda in fo tu lva- m õ is tlik u lt 
v a s tu  võ tta?  Ju.ba sü n tee s itak ­
se ü h ende id , k u s  20 e rin ev a t

elem enti ühes m oleku lis; m õ n e­
de ühend ite  n im e tu s te  väljak ir­
ju tam iseks -tu leb  kasutada tu ­
handeid  tähti-num breid-m ärke. 
Ju s t nn. p een o rg aan ilin e  sün­
tees on a re n e n u d  tõ e s ti lausa 
revo lu tsiooniliselt. T e in e — ava­
lik  a rv am u s (e e sk ä tt a ja k i r ­
jandus) p ü ü a b  anda ., sõnale  
«keemia» ebam eeld iva , eem ale­
tõukava v a r ju n d i. K eem ilised  
ühendid  on m ü rg ise d , v as tik u d , 
haisvad, k a n ts e ro g e e n s e d .. .  
K as nendes m id ag i m ee ld iv a t 
polegi, k a s u l ik k u s e s t . rä ä k im a ­
ta? K as se lline läh e n e m in e  a ita b  
kaasa keem ia po p u laarsu se le?

K oosviibim ise lõ p e ta s  K eem ia 
In s titu u d i la b o ra to o r iu m iju h a -  
ta ja  keem iad o k to r G uido R a ja ­
te  ' k o n k ree tn e  ja  a s ja lik  e t te ­
kanne o rg a a n ilis te  a in e te  te h ­
noloogia a ren g u su u n d ad est. E es­
t i  N SV -s läh em a  15’ a as ta  jpok - 
sul. Kõige., m ah u k am ak s. ■ !jääh 
end ise lt põ levk iv itööstu s, m is 
on aga teh n ilise  tasem e poolest 
m adalseisus., E n d ise lt miriafcv.n- 
dam ata  p eenpõ tevk iv i ü m b e r­
töötam ise k ü sim u s, ta g a jä r je ­
tu lt  on p ü ü tu d  ju u ru ta d a  ta h k e  
soo j u sk an d  jagav  -ч m teseadnibkL
T rad itsioon iliste  p ro d u k tid e  

 (J ä rg  4. ’Т к.-I.) • -  -



ф  Juttu TPI vi l is t lasega ,  «Tall inna  Autovedude» 
teise filiaali  peainseneri  EGERT LUUKASEGA ф

L en in g ra d i m a a n te e l, 2. ja  4. 
t ra m m iliin i ee lv iim ases p e a tu ­
ses v ä lju d e s  on v õ im a lik  Taat 
e t  võrdse k in g a k u lu g a  a s tu d a  
k as  T a llin n a  A u to v ed u d e  6. või
2. filiaa li. M ingem  tä n a  v ii­
m asesse, kus k o lm a n d a l k o r ru ­
sel te is te  h e led a  la k ig a  k a e tu d  
u ste  seas ka p e a in s e n e r i k a b i­
n e ti om a.

L au a  ta g a n t  tõ u seb  p ru u n i­
kas ü lik o n n a s  noo rm ees, k e lle ­
le keskm ise  k a sv u g a  M a a r ja ­
m a a  m eh e l tu le b  ve id ik e  a lt  
ü le s  k aed a . T ä n a v a m e lu  kaob  
su le ta v a  a k n a  ta h a , raad io g i 
su n n ita k se  v a i t  ja  E g e rt L u u ­
k a s  is tu b  ta a s . V a e v u ta b a ta v  
ä ra tu n d m ism u ie  s u n n ib  tu h n i­
m a m älu so p p id es, k u id  m is k a ­
d u n u d , see k a d u n u d . V estlu s­
k a a s la n e  ei jä ta  k a u a k s  p ig is­
se* «O lem e k o h tu n u d , k u i tö ö ­
ta s in  «A via» õ p p ek esk u se  ju h a ­
ta ja n a » .

K ir ju ta t i  a a s ta  Г982, k u i v ä rs ­
k e lt T P f-s  au to n d u se  e r ia la  lõ ­
p e ta n u d  m e h a a n ik a in s e n e r  jä i 
k u u  v õ r ra  v ä h e m  k u i ko lm eks 
a a s ta k s  a u to k a te e d r i ju u rd e  
töötle. T ö ö ra a m a tu  s issekanne

O R G A A N I L I S E . . .
(A lgus 3. lk .- lt)  

n e ro s iin i, k ü tte õ li, im m utusõ li, 
k u k e rso o li k õ rv a l la ien eb  o lu ­
lise lt e lek tro o d k o k si ja  veesla - 
h u s tu v a te  fenoo lide  too tm ine; 
v iim ased  on  e r i t i  h in n a tu d  to o r­
a in ek s  fenoo l- ja  ep o k sü v a ik u - 
de n in g  k u m m im o d if ik a a to r ite  
too tm ise l.

E tte k a n d ja  a rv a te s  on peen -
• o rg aan ilin e  keem ia  k u i to o tm is ­

h a ru  o lnud  E estis  a a s ta k ü m n e -
. te  v ä lte l p ra k t il is e l t  nu llse isu s, 

p eap õ h ju sek s  o rg aan ilise  s ü n ­
tee s i ü ld ise  fooni n õ rk u s , k u s ­
ju u re s  so r tim e n t v iim a s te l a a s ­
ta te l  isegi väh en eb . S iisk i on 
m e il o lem as p ä r is  h ä id  s a a v u -

• tu s i u u te  ü h e n d ite  ja  teh n o lo o ­
g ia te  v ä lja tö ö tam ise l. ENSV 
p een sü n tee s i a re n g u le  o n  su u ­
re  tõ u k e  a n d n u d  K eem ia  In s ti­
tu u d i ju u re s  tö ö ta v a  o rg a a n ili­
se sü n teesi ja  b io p re p a ra a tid e  
k a tse te h a se  (v a ra sem a  n im e tu ­
sega TA  K atseb aas) ra jam in e . 
S ü n tee tilis e  iiriseõ lig a  v a ru s ta ­
ta k s e  kogu  N SV L p a rfü m e e r ia ­
tö ö s tu s t. R ek o rd ilise lt lü h ik ese  
a ja g a  on  ju u r u ta tu d  too tm isse  
šam p o o n i v a lm is ta m in e  k a la -

, tö ö s tu se  h e itra sv a d e s t. U ued 
pesem isv ah en d id , e fek tiiv sed  
(sam a l a ja l  in im es te le  ja  e lu ­
k esk k o n n a le  k a h ju tu d )  ta im e ­
k a itse v a h e n d id , ju v en o id id , p ro - 
s tag lan d iin id , sü n te e ti lin e  m a- 
g u sa in e  a sp a r ta a m  jn e . on 
v ä l ja  tö ö ta tu d  K eem ia  I n s t i tu u ­
di, T R Ü  ja  te is te  a su tu s te  te a d ­
la s te  poolt. P a lju g i o n  veel p ro - 
j ek tee rim iss taad iu m is .

O li h u v ita v , sa im e p a l ju  m õ t­
lem isa in e t. P a lju g i m u re tte k i­
ta v a t  r ä ä g i t i  se lg em ak s h ilise ­
m a te s  d iskussioon ides k itsam as  
ja  la iem as  ring is . K õige ro h - 

■ k em  m u re t v a lm is ta s  h u v i ü ld i­
n e  v äh e n e m in e  k eem ia  v a s tu , 
k eem ik u  e lu k u tse  p re s tiiž i la n ­
gus. 50 a a s ta t  k eem iag a  sina  
p e a l o lev  n. ö. « v ab rik u k eem ik »  
E v a ld  E llm an n  v ä lje n d a s  seda 
m õ te t v ä g a  se lgesti. J a  sam as 
m õ tled , e t  a lles  m õ n i p ä e v  v a ­
re m  k ä is  sam a m ees m in u  ju u ­
re s  k u i  « õ h tu leh e»  k o rre sp o n ­
d e n t s i ira  h u v ig a  u u rim a s , k u i­
d as  m ik ro k a lo rim e e tr ig a  b io ­
loog ilis i p ro tsesse  ja  en sü ü m e  

I u u r i ta k se .
Ilm se lt tu le b  v ee l p a lju  

m õ e ld a , k a ts e ta d a , v a e v a  n äh a , 
r ä ä k id a  ja  k ir ju ta d a  a v a lik u lt 
kõ iges t. E t o rg aan ilise l k eem ia l 
ja  o rg a a n ilis te  a in e te  teh n o lo o ­
g ia l E estis  o leks m itte  a in u l t  
v ä ä r ik a s  m in ev ik , v a id  k a  t u ­
lev ik . E t k e e m ia -e r ia la d  m u u ­
tu k s id  jä lle  h in n a tu te k s  ka  
n o o rm eeste  h u lg as . E t k e e m ik u -  

. te  k o k k u tu le k u te s t v õ ta k s id  osa 
k a  n o o re  p õ lv k o n a a  e s in d a ja d .

. S eek o rd  oli n e id  a u la s  ta g a s i­
h o id l ik u l t öeldes v äh e .

O n  see fa n ta a s ia ?  E i ole. 
O p tim ism i p u u d u m ise k s  pole 
a lu s t.

EN N  SIIMER,
Keemik, In stitu u di van em ­

teadur

P rantsuse õhtut meenutades

8. ja a n u a r i  õh tu l o li k rõ b e ­
d a lt p akase line . O m eti oli k ü l­
laga  neid , keda  p ran tsu se  k u l­
tu u r  — võ i selle v ah en d a jad  — 
h u v ita s id  sedavõrd , e t ilm a 
m ik sk i ei p an n u d . G lehn i lossi 
saa l oli (k o rra ld a ja te  tä ie lik u k s  
ü lla tu sek s) ra h v a s t tä is , k u i p i­
d u lik u s  õhkkonnas loeti e tte  
a v a e tte k a n n e  — O skar K un inga 
« Jean n e  d ’A rc  eesti lugeja  
teadvuses» , õ ig u p o o le s t oligi 
kogu  ü r itu s  p ü h en d a tu d  O r- 
le a n s ’i n e its i 575. sünn ipäevale , 
k u ig i sea l rä ä g iti k a  p a lju s t 
m u u s t.

P ra n tsu se  rah v u sk an g e lan n a  
Je a n n e  d ’A rc on sa jan d ite  jook­
su l p ä lv in u d  p a lju d e  (eri m a a ­
de) k ir ja n ik e  täh e lep an u . M aar­
ja m aa le  on  tõ lge tena  ja  lav as­
tu s te n a  jõ u d n u d  F. Schilleri 
«O rleans’i neitsi» , G. B. S h aw ’ 
«P üha Joh an n a»  n ing  J. A no- 
u ilh ’ «Lõoke». A valdam ata  on 
veel V o lta ire ’i hero ilis-koom i- 
lin e  poeem  «Neitsi», m is ilm u ­
m isa ja l sk an d aa li p õ h ju s tas  
(I. P u llm an n i eestikeelne tõlge 
on  olem as, v a ja k s  eh k  töö tle­
m ist). Jean n e  d ’A rci on  eesti 
te a tr iv a a ta ja le  lähedaseks m ä n ­
g in u d  te rv e  p le jaad  n ä it le ja n ­
n as id  L iina  R eim an ist K a trin  
S au k ase  ja  A nu  L am bin i.

Õ h tu  teise — kõige k a a lu k a ­
m a — e ttek an d e  tegi T P I m e- 
h aan ik a tead u sk o n n a  p ro fesso r 
H eino L epikson. K a tem a  noor-

põ lvem äles tu sed  v iisid  m eid  
O rle a n s’i n e its i k o d u k an ti L or- 
ra in e ’i (L otring im aale). L o rra i-

n e’i pealinnas Nancys on m öö­
dunud m ehaan ikatudeng i Le­
p iksoni ü liõp ilasaastad  (1932- 
—1938). K uu la ti väga p õ h ja lik ­
ku  sissevaadet P ran tsu se  h a ­
ridussüsteem i ja  ülikoolikor- 
raldusse 50 aasta  eest ja  h il­
jem gi. K okkutu lnu ile  oli põne^ 
teada  saada, kuidas elas p ra n ts ­
lane (ja p ran tsu se  kõrgkool
tudeng) n ing  ku idas ta  veeti; 
om a vähest vaba aega. Põgusal 
rääk is  esineja  ka oma lennun- 
dusharrastu sest. Prof. Lepikso 
nii oli kaasas teem aga seotuc 
raam atu id , m ida igaüks to h ti 
lehitseda.

P ran tsu se  õhtu viim ase esine 
jan a  astus üles keeltekool
õppejõud L au ri Leesi, kes ©i 
tu n tu k s  saanud  ka tõ lk ija , a r  
v u sta ja  ja  va im uka fö lje ton is 
tina. Ta luges ette  h ilju tises '
V o lta ire’i tõlkim ise teem alises 
d iskussioonist in sp iree ritud  föl 
jetoni, veel p aa r p ran tsusi 
vaim us loodud te ra v a t lüh ipal; 
ning hulga tõ lkeid  (La F on ta i 
ne, B audelaire , P revert).

Kogu õhtule andis k o rd u m a­
tu  m eeleolu Silvi V rait, ke: 
Ja a k  Jü risson i saatel lauli; 
p ran tsu se  šansoone n ii o rig i­
naalis k u i L au ri Leesi tõlgetes 
Kõige soojem alt võeti vasti 
E d ith  P ia ffi lau lu d  (Mon D iet 
jt.).

P ran tsu se  õh tu l to im us кг 
p ran tsu skeelse te  raam atu te  
m üük. M õistatuseks jääb , ka: 
selles, e t ne id  raam a tu id  su h te ­
liselt vähe  osteti, oh  süüdi v ä l­
jaan n e te  suhteline kallidus võ 
m eie rah v a  vähene keeleoskus 
Filolooge ja  p ran tsu se  keele 
oskusega m ittefilolooge oli s a a ­
lis om ajagu. Iga tahes on TPI 
R aam atukogu  ja  R aam atu k lu b  
väga tä n u lik u d  V abariik liku le  
R aam atukau-bastu le lahke  v a s ­
tu tu lek u  ja  abi eest n ii B etti 
A lveri õh tu  ku i k a  P ran tsu se  
õhtu  k irjan d u seg a  v a ru s ta m i­
sel.

Kõike, m ida k u u la jad  küsida 
ja  ku u ld a  oleks ta h tn u d , kahe 
ja  poole tu n n i sisse ei õnnes­
tu n u d  m ahu tada . S ellepärasl 
to im ub P ran tsu se  õhtu  «järg* 
9. v eeb ru a ril 1987. a. kali 16 
Lai t. 5 T P I R aam atukogu  lu ­
gem issaalis. Seal esineb üksne: 
L au ri Leesi, kes jagab  oma 
P ran tsu sm aa-re is id e  m u lje id  
rääg ib  tõ lkeprob leem idest ja 
v astab  uud ish im ulike  k ü sim u s­
tele.

ANNE-MALLE HALLIK

I KÜTSEHARIDÜSPÄEV TPIs
EN SV  K u tsehariduskom itee  

ja  T P I üh ise ttevõ tm ise l to im us
7. ja a n u a r il  ku tseh a rid u sp äev . 
P le n a a r is tu n g ile  oli k o g u nenud  
u m bes 250 in im est: ku tsekoolide 
ju h id , õ p e ta jad , m e is trid  ja  ka 
ENSV  K u tseh arid u sk o m itee  
ju h tiv a d  tö ö ta ja d . T P I õppe­
p ro re k to r  do tsen t V. M ikkal 
an a lü ü s is  k u tse h a rid u se  ja  
k õ rg h a rid u se  sõlm probleem e, 
p ro fesso r R. Ü k sv ärav  ag a  o r ­
gan iseerim ise  ja  ju h tim ise  a re n ­
dam ise a k tu a a lse id  probleem e. 
D o tsen t G. H azak  rä ä k is  N õu­
kogude riig i v ä lisp o liitik a  a k ­
tu a a lse te s t sõ lm küsim ustest.

P le n a a r is tu n g i jä re l k i r ju ta ­
sid T P I re k to r  ak ad eem ik
B. T am m  ja  EN SV  K u tse h a r i­
duskom itee  esim ehe Ed. T šere- 
vaško  a lla  T P I ja  ENSV K u tse ­
h a rid u sk o m itee  koostöö lep ingu­
le, 1991. a a s ta  lõpuni. See 
p eaks p iisa v a t h u v i p a k k u m a  
p a lju d e le  k a tee d rite le  ja  õppe­
jõ u d u d e le  T P I-s . K õnesoleva 
lep in g u  k o h ase lt k o h u stu s T P I 
o rg an isee rim a  ku tsekoo lide  õpe­
ta ja te le  m etood ikapäev i ( tä ien ­
d u sk u rsu s!) e e sk ä tt in fo rm a a ti­
ka  ja  a rv u tiõ p e tu se  osas, sam u­
ti  a ita m a  s isu s tad a  ku tsekoo li­
de m eto o d ik ap äev i. T eisest k ü l­
je s t ag a  v õ im a lu s te  p iirid es  
v õ tm a  v a s tu  T P I-sse  ku tsek o o ­
lide  e d u k a id  lõ p e ta ja id  ja  su u ­
n a m a  T P I lõ p e ta ja id  tööle

ku tsehariduse  süsteem i, o rg an i­
seerides neile ee lnevalt tä ie n d ­
õpe tu s t pedagoogikas ja  e r i-  

m etoodilistes ainetes.
K utsehariduskom itee  om all 

po*lt kohustus võim aldam a 
kutsekoolide õppe-tootm istöö- 
kodasid  k asu tad a  ü liõpilaste 
p ra k tik a  baasidena  ja  ab istam a 
in s ti tu u ti õppe- ja  nä itv ah en d i- 
te  valm istam isel n ing õppe- 
k ab ine ttide  sisustam isel. Ü hiselt 
k o h u stu ti a ren d am a šeflusside- 
m eid  üksiku te  ka teed rite  ja  k u t­
sekoolide vahel.

P ä ra s t lõunavaheaega jä tk u s  
ku tseh a rid u sp äev a  p laan iline  
tegevus küm nes , sektsioonis. 
Meie õppejõud  kõikidest te a ­
d uskondadest pidasid  kokku  
35 e ttek an n e t. Jä rgnesid  e lavad  
diskussioonid. K u u la ja te lt oli 
h u lga lise lt küsim usi m eie te a ­
dusem eestele. K äid i v aa ta m as 
k a  TPI labora toorium e ja  õppe- 
ruum e.

Sektsioonide tööd ju h a tas id  
do tsendid  K. G erndorf, T. K aps, 
A. Jaanson , T. N irk , H. Loo- 
rits , J. L aas-L aast ja  L. R uga, 
van n em õ p e ta jad  J. V altin  ja  
J . U m borg n ing  assisten t J . R ii­
ves.

R. VÕRK, 
kutseharidusp äe va 

organiseerimiskomisjom  
esimees, dotsent

SÕDURPOISTE  
KIRJU

UKRAINAMAALT

E lus esim est k o rd a  k irju tan .: 
a ja lehe le  ja  avaldam iseks pole 
m u l m idag i e rilis t p ak k u d a . 
Selle eest on p a lav  soov m õnd: 
v ä rsk em a t u u d is t lugeda. M ati 
K asah h im aa lt n ing  O lev M ins- 
k is t v ih ja sid  m ulle, e t T P I a ja ­
leh te  võib saada, ku i to im e tu ­
sega k o n tak ti võ tta . E la m e -n ä e - 
me, m õtlesin  m ina  n in g  h a k k a ­
sin  seda k ir ja k ir ju ta m is t v isa lt 
hom se peale lükkam a. N üüd  om  
neid hom seid ju b a  õige h u lg a  
eilseks saanud . K u n i tän a sen i 
(eilseni?).

Jä rg n e v a lt p isu t enese t u t ­
vustam iseks. M inu sõ jantehetee- 
a lgas täp se lt 13 k u u d  tagasi: 
T a llin n as kerge p eav a lu  ja  m õ­
n ingase lootusega peag i võõ ra id , 
m aid  näha. K ahe p äeva  p ä ra s t  
o lin  m a ju b a  U k ra in am aa l ja  
kahe n äd a la  p ä ra s t tu li k o d u ­
igatsus peale. U nes e i k o o n er­
danud  m a ja lu tam isega  k o d u s­
te l H aan jam aa  küngaste l. Töö 
kon ti ei m u rra , aga  n ä rv e  sööb 
kü ll.

Keegi ü tles kunagi: «S õjaväes 
pool a a s ta t jooksed ja  rabad ,, 
n agu  jaksad , pool a a s ta t  töö ­
ta d  ja  a as ta  puhkad» . Meie- 
koh ta  see ei käi. P u h k a ja d  saa ­
detakse siit k iiresti m inem a? 
tra ss ile  v ä rsk e t õhku h in g am a 
ja  la b id a v a rt po leerim a. K es 
siia jääb , sellest k u ju n e b  v a rs ­
ti  rahum eelne  rü g a ja .

L inna  lastakse h a rv a  ja  kes. 
püh ap äev a l endale  vaikse  n u r ­
gakese su u tis  leida, k ee rab  s in ­
n a  m agam a. Ei m ingeid  ü r i tu s i .  
K eegi ei püüag i ne id  o rg a n i­
seerida, negatiivseid  kogemusi, 
jä tk u b . R ahu , a in u lt rah u ! A ga 
T IP I-m a ja  uud ise id  ta h a k s  k ü ll 
endale  « rah u rik k u jak s» .

Lugupidam isega  
akadeem iliselt puhkav  
LE-rebane PEETER

GRUUSI AMAALT

K au a  on neid  rid u  p la a n its e ­
tu d  ja  nü ü d  lõpuks n a d  siis; 
tek ivad .

A ja le  tagas i v aad a tes  tu n d u b , 
e t a lles eile töö tasin  poK igo- 
n il. A ga see oli siis, k u i päike- 
oli veel suv iselt soe n ing  põ l­
dudel te h ti sügiskiindi. Ü h elt 
selliselt k ü n ta v a lt p õ llu lt k a n -  
dusk i m in u n i v ä rsk e  m u lla  
lõhn. K u ig i o len  põ line ta l l in ­
lane, on  m u l p a lju  tu ln u d  kok­
k u  p u u tu d a  põllu  ja  m aaga . 
J a  siin  kaugel G ru u s iam aa l 
tu n d u s  see v ä rsk e  m u lla  lõhn  
koduväi j ade h ingusena. Soovi­
sin  kõ ik  sin n ap a ik a  jä t ta ,  end' 
selili v isa ta  ja  m een u tad a  Ees­
tim aa  kalle id  paiku . A ga tu li  
a inu lt, lab idas käes, n a u tid a  
seda m esim agusana tu n d u v a t 
v ärsk e  m u lla  hõngust.

N üüd  on ju b a  selle k ah ek sa ­
küm ne k u u en d a  aas ta  v iim an e  
kuu , aga  ikka  ja  jä lle  m eenub  
see päev, m il m a olin  k o d u n t 
nii kaugel, aga h in g e lt läh em al 
k u i vah est m ööda T a llin n a  tä ­
nava id  astudes. See päev  jääb  
m inu  m ä llu  kogu eluks. J u s t 
se llistest p äevadest kö id e tak se  
kokku  iga inim ese m ä le s tu s te  
ra am a t, m ida  ta  vahe tevahe l 
sirv ib .

Soovin, e t kõigil oleks e lu s  
selliseid päev i ja  e t  p raeg u s te l 
tu d en g ite l ta lv in e  sess h ä s t i  
läheks.

Endine ja tulevane  
TPI õppur, 
praegune reamees 
VELLO AALAM
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n ä ita s  « lab o r iju h a ta ja» , k u i 
töötee viis L asn am äele  ja  am e- 
tin im i, m is k a h  m ees t ei r ik u , 
k ahestu s . Ü h tp id i oli see p ea ­
in sen e ri a s e tä it ja  vä lism aise  
te h n ik a  alal, te is tp id i o tsesõnu  
öeldum  ja  täp sem : T šehhoslo ­
v ak k ia  p ä rito lu  v ä ik ek a u b av eo - 
k ite  «Avia» õppekeskuse  ju h a ­
ta ja . S iis koh tu s im eg i, ja  n a ­
gu n ü ü d  m eenub , cdi to o n a  ju ­
tu k s  k a  k o h u stu s lik  tä ie n d u s ­
õpe T šehhoslovakk ias, s in i-v a l-  
geid fu rgoone v a lm is tav as  te h a ­
ses. See sõ it jä i  k ü ll k a tk i, sest 
poo lte is t k u u d  h iljem  tu li 
E g ertil ko lida te ise  m ajja*  ja  
v õ tta  v a s tu  p ra e g u n e  am et.
*  Esim esed kaksteist kuud pea­

insenerina on seljataga. M il­
lised 011 muljed?
«Eks m a T P I-s t tu lle s  um bes 

sellist rab e lem ist e tte  k u ju ta -  
singi. Selles su h tes  ü lla tu s t ei 
o lnud. L äks n ag u  e t te k u ju tu s e ­
ga kokku . V ahel on  õh tu k s k e ­
nake hoog sees ja  ta h a k s  a s ju  
p ik em a lt a ja d a , k u id  eks k õ ik ­
ja l saa  tööpäev  o tsa  ja  m idag i 
peab p a ra ta m a tu lt  jä rg m is t 
oo tam a jääm a . P ea in sen e ri töö ­
põld on lai: te r r ito o riu m , tö ö ­
ko jad , au tode  rem o n d i ja  hoo l­
dam ise ab inõud , töö k a itse  . . .  
L ih tsam  oleks v is t e tte  lu g e ­
da, m illega  ei pea tegelem a. 
E lu te ev a d  k ee ru lisek s m itm e ­
sugused  lep in g u d  — olgu k a - 
tu sep a ran d am in e , a s fa lte e rim i- 
ne —, m ida  asjao m ased  h iljem  
tä i ta  e i tah a . K a ei ole u u t­
m oodi m õtlem ise ju tu s t  s u u r t  
k augem ale  saadud . M iks m u id u  
tu llak se  n ä itek s  p rob leem i a r u ­
tam ise l p ea m e h a a n ik u s t m ööda 
otse p e a in se n e ri ju tu le?

J u tu jä rg  v eereb  koo lia ja  
peale.
*  M illes kooliõpetuses vajaka  

jäi?
« Juba  in s titu u d is  oleks o ln u d  

tu lu lik  tu tv u d a  ju h t im is k u ltu u ­
r i  ja  -p sühho loog ia  a a b its a ­
tõdedega . E sialgu  tu l i  filia a li-  
toös to im id a  en ese tu n d e  jä rg i. 
V aevalt, e t v ig ad e ta  läb i sai. 
K o rra  ju b a  läb im än g itu d  o lu ­
k o rra d  andsid  m õ istag i se lgu ­
se.
*  T a lv  k o rra ld a s  h il ju t i  k a rm i 

eksam i. M ida  see n ä ita s?  
«Meie jaoks oli see rohkem

loodusõnnetus. F iliaa lis  on k a ­
su tu se l p õ h ilise lt v ä lism aised  
au tod . E n am ik  veerem is t sõ idab 
d iise lkü tuse l. O lude su n n il la h ­
jen d as im e  seda pe tro o leu m ig a  
— ta lv is t k ü tu s t  oli n a p il t  ja  
—30 k ra a d i ju u re s  ei a id an u d  
seegi. K u i ju h t  oli tu n n i-p o o l-  
te is t v a e v a  n ä in u d  ja  au to  s iis­
k i  k ä im a  saan u d , k ip p u s  see 
veid i a ja  p ä ra s t  ta a s  seiskum a. 
T A -fu rgoon ide l h a k k a s  pakase  
ga p id u riv ed e lik  ta h k u m a  ninj 
p id u rd am ise l e i l i ik u n u d  enan  
to ru s tik u s  tagas i, au to d e l j äie 
p id u r id  peale . S u u ts im e  siisk
l in n a ra h v a s t su u re m a te  p re te n ­
s ioon ideta  v a ru s ta d a . See or 
eelkõige tu b lid e  au to juh tide  
teene , ke l jä tk u s  v isa d u s t r a s ­
k est o lu k o rra s t v ä lja  tu lla . E s­
m a v a ja lik u d  veok id  p a ig u ta s i­
m e ööseks köe tava isse  ru u m i­
desse — rem ond iboksid , a u to ­
pesu la , T - l  ja  to iteseadm ete  
jao skonnad  jm . olid kasu tu se l. 
M õned to ru d  -  ja  ra d ia a to r id  
lõhkus k ü lm  k a  hooneis n ing
n e is t k a h ju s tu s te s t sa im e jagu . 
E t aga T a r tu  fu rg o o n id e  k ä i­
gushoidm iseks p id u riv ed e lik u le  
«N evat» lisasim e, h a k k a v a d  
ne il n ü ü d  p id u r im a n se tid  r ik -  
nem a. Seega on  osa k ü lm ast 
t in g itu d  sekelduste  lõpe tam ine  
a lles  ees.»

E lu  läh eb  edasi ja  toob  iga  
päev ag a  m idag i u u t. N ii on ju ­
b a  p a a r  k o o rm a t «A via» a g re -  
g aa te  v ee ren u d  «S ov transav to»  
m a h u k a s  fu rgoon is T šehh im aa  
poole k ap rem o n ti. O n selleski 
e ttev õ tm ises  m än g u s noore  ja  
to im ek a  p ea in sen e ri käsi. J a  k u i 
lõpe tu seks tööst sa a d a v a s t r a ­
h u ld u se s t rä ä k id a , tu le b  see 
au to d e  keskel k a sv a n u d  poisil 
ik k a  te e le saad e tu d  2. filia a li 
em b leem i k a n d v a is t h ä s t ik o r ­
ra s ta tu d  au to d es t, m ille s t siis 
veel.

ENNO POLDRE

AUTODEST, MILLEST SIIS IKKA


